

# Z Trójwsi do Ameryki

Data publikacji: 4.06.2012 9:05

Około 1000 górali z Istebnej, Jaworzynki i Koniakowa wyjechało do Ameryki w latach 1903-1930. Czyli co piąty mieszkaniec Trójwsi znalazł się w Stanach. Kim byli ludzie, którzy odważyli się przemierzyć pół świata? Co stało się z nimi? Na te pytania próbuje odpowiedzieć Magdalena Legocki w swojej książce "Z Trójwsi do Ameryki". Wczoraj (03.06.12) w Istebnej odbyła się jej uroczysta prezentacja.

Prawie każdy mieszkaniec Trójwsi ma rodzinną historię o tym, jak prapradziadek (lub inna osoba z rodziny) wyjechała do Stanów po lepsze życie. Ponieważ pamięć szybko blednie a dokumenty ulegają zniszczeniu, opowieści o wujku z Ameryki z czasem zaliczane są do grona rodzinnych legend. Niestuszenie. Jeśli mieszkasz w Trójwsi, to prawdopodobnie masz rodzinę w Sheridan (Wyoming), gdzie trafiło najwięcej górali z Istebnej, Jaworzynki i Koniakowa. W tej - obecnie liczącej ponad 16 tys. mieszkańców - miejscowości nadal żyją potomkowie Wawrzaczów. Ligockich, Gorzołków czy Michałków.

Pierwsi emigranci z Trójwsi, ich losy i dzieje na obcej ziemi to temat, któremu poświęciła książkę "Z Trójwsi do Ameryki" Magdalena Legocki. Prezentacja tomu odbyła się wczoraj, 3 czerwca w Domu Parafialnym w Istebnej i była okraszona występem zespołu regionalnego Mali Zgrapanie z Jaworzynki.

**- Do Trójwsi (urodziłam się w Elblągu) trafiłam przypadkowo. Znalazłam tu pracę, rozpoczęłam studia i urzekła mnie tutejsza gwara, krajobrazy. Chciałam napisać coś, co byłoby związane z tym regionem - wyjaśnia w rozmowie z Portalem OX.PL autorka książki, Magdalena Legocki: - *Podjęcie tematu emigracji górali z Trójwsi do Ameryki było związane z szerszym zagadnieniem, które mnie zainteresowało podczas pisania pracy magisterskiej w 2005 roku. Wiedziałam, że na ten temat tutaj nic nie powstało, mimo, że dużo się w Trójwsi mówi, że ten i tamten wyjechał do Ameryki. Było to wielkie wyzwanie, temat pionierski - wspomina genezę książki autorka: - *Potem pojechałam do Wyoming, chciałam zbadać historię z tamtej strony, przeprowadziłam tam wiele wywiadów, zrobiłam mnóstwo zdjęć, zadanie ułatwił mi fakt, że za oceanem mają historię lepiej zakonserwowaną, jest więcej dokumentów. Ta książka jest więc wynikiem mojej pracy magisterskiej napisanej na ziemi polskiej oraz mojego późniejszego pobytu w Stanach.****

Książka Magdaleny Legocki będzie dostępna w bibliotekach gminnych w Istebnej, Jaworzynce i Koniakowie oraz w istebniańskim gimnazjum. Do biblioteki w Istebnej autorka przekazała również materiały, które zdobyła w Stanach, dotyczące pobytu za oceanem emigrantów z Trójwsi. Co więcej, w Gminnym Ośrodku Kultury będzie możliwość zobaczenia prezentacji, którą przygotowała Legocki na ten temat: **- Mam nadzieję, że ta książka oraz materiały, które udało mi się zdobyć i przekazać do bibliotek w Trójwsi będą takim narzędziem dla osób, które kochają historię, może będzie stanowić inspirację dla osób, które podejmą ten temat - choćby w zakresie emigracji mieszkańców z Wisły. Jeśli ktoś znajdzie w przekazanych materiałach nazwiska swoich przodków, ślad po rodzinnej emigracji do Stanów i miałby pytanie lub chciałby dowiedzieć się czegoś więcej, może napisać do mnie na maila: [mg.legocki@gmail.com](mailto:mg.legocki@gmail.com) - zachęca autorka.**

Książka Magdaleny Legockiej "Z Trójwsi do Ameryki" jest swoistym pamiętnikiem badawczym autorki, która dzięki licznym rozmowom, autentycznym listom, księgom parafialnym, dokumentom urzędowym, a także własnej podróży do Stanów, stworzyła zarys emigracyjnych początków górali z Trójwsi. Bogata jest również w obszerne fragmenty listów pisanych z "wielkiej wody", które przybliżają życie "kolumbusów" z Trójwsi.

Książkę można zakupić w Gminnym Centrum Kultury w Istebnej.

[ZOBACZ FOTOREPORTAŻ>>>](#)